
Obecné zastupiteľstvo Fričkovce 
 

 

ZÁPISNICA 
 

z IX. zasadnutia obecného zastupiteľstva, 

konaného dňa 04.09.2020 o 19.00 hod. v zasadačke OcÚ Fričkovce 
 

Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

 

Program:  

1. Otvorenie 

2. Kontrola plnenia uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia OZ 

3. Audit za rok 2019 

4. Správa kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za I. polrok 2020 

5. Úprava rozpočtu obce 

6. Finančná výpomoc na kompenzáciu výpadku dane z príjmov v roku 2020 

7. Návrh zmluvy ČOV Osikov – Fričkovce 

8. Rôzne  

o  Výkop hrobiek 

o  Posedenie pre dôchodcov 

o  Mikuláš 2020 

9. Diskusia 

10. Uznesenie 

11. Záver 

 

K 1. bodu programu 

 

Starosta obce otvoril zasadnutie tým, že privítal všetkých prítomných. Nakoľko boli prítomní 

všetci poslanci, skonštatoval, že zasadnutie je uznášaniaschopné. Zo zasadnutia sa 

ospravedlnila hlavná kontrolórka obce. Za zapisovateľku určil p. Vieru  Demjaničovú a za 

overovateľov zápisnice Martina Puchalu a Ing. Maroša Katriniča. Potom prečítal program 

zasadnutia. Poslankyňa Balážová vzniesla námietku ohľadom programu zasadnutia (Príloha 

č.1). Starosta obce ju informoval, že o možnosti, podmienkach a postupe pri predkladaní 

návrhov programu hovorí čl. 6, čl. 15 a o príprave podkladov čl. 5 platného rokovacieho 

poriadku. Nakoľko tieto ustanovenia neboli splnené, skonštatoval, že nie je možné doplniť body 

programu. Preto dal hlasovať za program, ktorý bol uvedený v pozvánke. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Proti: Balážová, Pavličko, Zdržali sa: 0 

Taktiež informoval o tom, že hlasovať sa bude o každom bode programu samostatne. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko, Proti: 0 Zdržali sa: 0 

 

K 2. bodu programu 

 

Plnenie uznesenia z predchádzajúceho zasadnutia vyhodnotil starosta obce. Obecné 

zastupiteľstvo plnenie uznesenia  vzalo na vedomie. 

 



K 3. bodu programu 

 

Správu nezávislého audítora pre štatutárny orgán a Obecné zastupiteľstvo Obce Fričkovce za 

rok 2019 prečítala p. Demjaničová.  

 

K 4. bodu programu 

 

Zapisovateľka prečítala Správu kontrolnej činnosti hlavného kontrolóra za 1. polrok 2020, ktorú 

OZ vzalo na vedomie. 

 

K 5. bodu programu 

 

V súlade s rokovacím poriadkom bol všetkým poslancom zaslaný návrh úpravy rozpočtu, ktorý 

pripravila finančná komisia na základe čerpania rozpočtu k 30.6.2020. Starosta obce vyzval 

prítomných, aby sa k predloženému návrhu vyjadrili. Po prerokovaní návrhu prečítala 

zapisovateľka Stanovisko hlavného kontrolóra k návrhu na úpravu rozpočtu k 4.9.2020, 

v ktorom doporučuje schváliť tento návrh. Keďže nikto z prítomných nemal pozmeňujúce 

návrhy, starosta obce dal hlasovať za jeho schválenie. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Proti: Balážová, Pavličko, Zdržali sa: 0 

 

K 6. bodu programu 

 

Dňa 12.8.2020 Vláda SR schválila materiál pod názvom „Návrh na poskytnutie návratných 

finančných výpomoci obciam a vyšším územným celkom na kompenzáciu výpadku dane 

z príjmov fyzických osôb v roku 2020“. Starosta obce oboznámil prítomných s podmienkami 

a zároveň konštatoval, že Obec Fričkovce spĺňa všetky podmienky. Preto navrhol, aby obec 

podala žiadosť o poskytnutie tejto výpomoci. Taktiež hlavná kontrolórka vo svojom stanovisku 

súhlasila s prijatím návratnej finančnej výpomoci a vydala potvrdenie o tom, že obec dodržala 

všetky zákonom stanovené podmienky. Poslanci OZ tento návrh schválili plným počtom 

hlasov. 

Prítomní: 5 

Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Balážová, Pavličko, Proti: 0, Zdržali sa: 0 

 

K 7. bodu programu 

 

V úvode tohto bodu programu starosta obce v krátkosti zhrnul dôležité informácie týkajúce sa 

spoločnej ČOV Osikov – Fričkovce.  

V zmysle rokovacieho poriadku bol všetkým poslancom emailom zaslaný návrh zmluvy 

o spolupráci pri odvádzaní, čistení a likvidácií odpadových vôd v ČOV Osikov – Fričkovce, 

ktorý bol doručený dňa 7.8.2020 od obce Osikov. Obecné zastupiteľstvo tento návrh vzalo na 

vedomie. 

Obec Osikov podala podnet na Okresný úrad, odbor starostlivosti o ŽP vo veci neoprávneného 

vypúšťania odpadových vôd z našej obce. V tejto veci sa dňa 11.8.2020 uskutočnilo konanie 

v Osikove, na ktorom bolo dohodnuté, že Obec Fričkovce predloží Osikovu nový návrh 

zmluvy. Tento bol zaslaný všetkým poslancom ešte pred zasadnutím OZ.  

Návrh zmluvy rieši úhradu nákladov na prevádzku ČOV formou mesačného paušálu a to do 

doby, kým nebude namontované meradlo. Poslanci OZ navrhli vypočítať výšku mesačného 

paušálu ako priemer nákladov na prevádzku ĆOV za posledné roky. Po prerokovaní tohto 

návrhu starosta obce vyzval poslancov, aby hlasovali za jeho schválenie. 



Za: Harčaríková, Katrinič, Puchala, Proti: 0, Zdržali sa: Balážová, Pavličko 

 

K 8. bodu programu 

 

Starosta obce informoval prítomných, že do konca roka chce obec zrealizovať výkop nových 

hrobiek na ľavej strane cintorína. 

Dňa 24.10.2020 sa uskutoční „Posedenie pre dôchodcov“. O jeho organizačno-technickom 

zabezpečení informoval starosta. 

Taktiež 6.12.2020 sa uskutoční „Stretnutie s Mikulášom“. Obec zabezpečí balíčky pre deti, 

ktoré majú trvalý pobyt v našej obci a to od narodenia po 4. ročník ZŠ. 

Organizácia týchto podujatí bude záležať od vývoja pandémie COVID 19. O všetkých zmenách 

budú poslanci včas informovaní. 

 

K 9. bodu programu 

 

Jozef Pavličko, poslanec – pýtal, či je možné kopať hrobky na ľavej strane cintorína, nakoľko 

sa tam nachádzajú staré hroby. 

Ako bude vyriešená zastávka z druhej strany. 

Pýtal sa, že kto spravuje webovú stránku obce a či máme zmluvu so správcom webstránky. 

Ako boli použité peniaze z prebytku hospodárenia za rok 2019. 

Verejné obstarávania by mali byť zverejnené na webovej stránke obce. 

Ľudmila Balážová, poslankyňa – ako členka občianskeho združenia Fričkovský jadlovčak, 

predložila OZ žiadosť o príspevok na podporu tohto združenia. 

Taktiež sa informovala, že ako bude riešený chodník pri autobusovej zastávke a pohostinstve 

Bocian. 

Na všetky otázky odpovedal starosta obce. 

 

K 10. bodu programu 

 

Po prerokovaní všetkých bodov programu starosta obce vyzval zapisovateľku, aby prečítala 

uznesenie z IX. zasadnutia obecného zasadnutia. 

 

K 11. bodu programu 

 

Starosta obce poďakoval všetkým prítomným za účasť a zasadnutie ukončil. 

 

 

Vo Fričkovciach, dňa 04.09.2020 

 

 

Zapísala: Viera Demjaničová 

 

 

                                                                                          ...................................... 

                                                                                            Ing. Matej STRAKA 
                                                                                                               starosta obce Fričkovce 

 

 

Overovatelia:  Martin Puchala                 ............................................... 

 

                        Ing. Maroš Katrinič                 ............................................... 


